
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 
del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 96 DEL 14.11.2024

OGGETTO: Liquidazione di spesa in favore dell'Avv. Alessandro Nicotra a titolo di spettanze 
dovute per incarico di rappresentanza e difesa legale nel giudizio promosso dal 
sig. omissis/Comune di Ficarazzi e definito con sentenza n. 936/2024.
CIG:Z4A3194DCF

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle 

ore 12:35 e segg., presso la sede del Comune di Ficarazzi, sito in via Caduti di Nassirya, si è riunita  

la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con DPR del 9.06.2020, su proposta del 

Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000 

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla  riunione il  Segretario  Comunale del  Comune di  Ficarazzi,  Dott.ssa Adriana 

Manta, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante.

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

 Che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  3  del  24.02.2020,  esecutiva,  è  stato  dichiarato  il 

dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

 Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente;

 Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, 

ai  sensi dell’art.  254, comma 2 del D. Lgs,  267/2000, ha disposto,  nella medesima data 

l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito 

avviso all’albo pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione 

agli organi di stampa;

 che ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 la Commissione 

Straordinaria  di  Liquidazione  ha  competenza  relativamente  a  fatti  e  atti  di  gestione  

verificatesi  entro  il  31  dicembre  dell'anno precedente  a  quello  delle  ipotesi  di  bilancio  

riequilibrato vale a dire, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-12-2018.

 in  considerazione  delle  numerose  istanze  pervenute,  la  Commissione  Straordinaria  ha 

proceduto  alla  comunicazione  di  avvio  dell’accertamento  della  massa  passiva  ai  sensi 

dell’art.  9,  comma  2  del  D.P.R.  n.  378/1993  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  web 

istituzionale (art. 8, comma 3, L. n. 241/1990);

ATTESO CHE

 in data 7 gennaio 2021, prot. n. 259, perveniva all'Ente atto di citazione con il quale il sig. 

omissis, per il tramite del suo legale Avv. Daniele Fazio, chiedeva il risarcimento dei danni 

biologici, morali e parimoniali conseguenti al sinistro occorso asseritamente nel tentativo di 

evitare  un  cane  randagio,  in  data  26  aprile  2018,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 

45.000,00 oltre interessi e condanna alle spese legali.



 con Deliberazione di G.C. n. 20 del 26 febbraio 2021 – IE, il Sindaco veniva autorizzato a 

costituirsi nel giudizio de quo, al fine di contrastare la pretesa di parte attrice;

 con Determinazione Dirigenziale n. 71 del 19/03/2021, era stato affidato all'Avv. Alessandro 

Nicotra, con studio in Ficarazzi (PA), Corso Umberto I, 453 – PI:05949890825, l'incarico di 

rappresentanza e difesa  legale dell'Ente nel  predetto  giudizio,  per  l'importo  complessivo 

pattuito pari ad € 2.750,00,  Iva, cpa comprese al netto della RA.;



DATO ATTO CHE 

 in data 12 dicembre 2022 veniva sottoscritto tra le parti disciplinare di incarico, che regola­

mentava i reciproci rapporti afferenti l'incarico di che trattasi.

 l'art.12 del predetto disciplinare stabilisce che “Qualora l'amontare delle spese legali liqui­

date in sede giudiziale fosse superiore all'importo del compenso pattuito, il professionista, previo  

recupero delle somme di che trattasi, avrà diritto ad incamerare la parte eccedente il compenso di  

cui all'art. 2”

CONSIDERATO 

 che con nota acquisita al prot. n. 11187 del 26.06.2024, il Responsabile del Settore I Ammi­

nistrativo ha trasmesso la sentenza n. 936/2024 – con la quale il Tribunale Civile di Termini 

Imerese ha interamente rigettato tutte le pretese attoree, condannando il sig. omissis al rim­

borso delle spese legali in favore dell'Ente, liquidate in € 4.658,50, oltre spese generali al 

15%, iva e cpa come per legge, per un totale complessivo pari ad € 5.571,57.

 che in data 4 novembre 2024, con nota acquisita al prot. n. 18860, l'Avv. Alessandro Nicotra 

ha comunicato l'avvenuto pagamento in favore di questa Commissione Straordinaria delle 

spese di lite da parte del sig. omissis, per la complessiva somma di € 5.571,57, allegando al­

l'uopo opportuna documentazione

 Che unitamente alla superiore documentazione, l'Avv. Alessandro Nicotra, Legale dell'Ente 

ha chiesto la liquidazione delle spettanze dovute ai sensi dell'art.12 del disciplinare di incarico, tra­

smettendo all'uopo regolare fattura elettronica e Durc;



VISTA la fattura elettronica FPA 3/24 del 30.10.2024, acquisita al prot. n. 18605 di pari data, di im­

porto pari ad €2.821,57, di cui € 353,63 a titolo di spese generali, €108,45 a titolo di cpa, esente Iva, 

della quale l'Avv. Alessandro Nicotra chiede la liquidazione per le ragioni in premessa.

  RITENUTO potersi procedere alla liquidazione di che trattasi. 

 Tutto quanto sopra premesso e considerato

All’unanimità dei componenti

DELIBERA

1. Di liquidare la somma complessiva di € €2.821,57, incluse spese e cpa, esente iva, in 

favore dell'Avv. Alessandro Nicotra, omissis, secondo le modalità indicate nell'allegata 

fattura elettronica FPA 3/24 del 30.10.2024, a titolo di spettanze dovute ai sensi dell'art. 

12 del disciplinare di incarico sottoscritto in data 12.12.2022, afferente l'incarico legale 

di difesa e rappresentanza dell'Ente nel giudizio promosso dal sig. omissis e definito in 

primo grado in modo totalmente favorevole all'Ente.

2. Di dare atto che la somma suddetta andrà a gravare sulle disponibilità finanziarie della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione che dispone dei relativi fondi sul proprio 

conto di Tesoreria attivato presso la Unicredit – Agenzia di Ficarazzi.

3. Di dare incarico al Presidente dell'OSL di emettere relativo mandato di pari importo in 

favore del Comune di Ficarazzi tramite  accredito sul CC Tesoreria Comunale IBAN 

IT62J02 008 43340 00030000 4581.

4. Di incaricare il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Ficarazzi  di 

introitare la suddetta somma nell'apposito capitolo di entrata della partita di giro e di 

provvedere  all'emissione  del  conseguente  mandato  di  pagamento  in  favore  del 

beneficiario,  da far gravare sul corrispondente capitolo di servizi  conto terzi,  previa 

assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  e  del  compimento  di  ogni  ulteriore  atto 

necessario.

5. Di trasmettere la presente deliberazione al  Settore Finanziario per  gli  adempimenti 

consequenziali.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.



7. La presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, a 

cura dell’Amministrazione Comunale.

8. Di disporne  la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e nell'apposita sezione sul sito 

istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché 

la comunicazione al beneficiario e, per opportuna conoscenza, al Sindaco e al Segretario 

Generale.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  TAR 

Palermo, entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 

giorni, laddove venga fatto valere un interesse legittimo. Può essere proposta azione giurisdizionale 

dinanzi al Giudice Ordinario competente, laddove venga fatto valere un diritto soggettivo. 

Il Presidente dichiara la chiusura del punto.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             

f.to Daniela Maria Amato

Il Componente                       Il Segretario Generale 
 f.to Anna Fertitta                                                                         f.to    Dott.ssa Adriana Manta

    
Il Componente                                                                         
f.to Luigi Romano
_______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 14.11.2024

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Adriana Manta

Ficarazzi lì, 14.11.2024

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;        

           L’Addetto                       Il Segretario Generale
f.to      Albo Pretorio                  f.to       Dott.ssa Adriana Manta


	Il Componente Il Segretario Generale
	f.to Anna Fertitta f.to Dott.ssa Adriana Manta
	Il Componente
	f.to Luigi Romano
	_______________________________________________________________________
	Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	Il Segretario Generale
	F.to Dott.ssa Adriana Manta
	Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA

